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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наследственные болезни обмена (НБО) представляют собой разнообразный

класс генетических расстройств, при которых специфические ферментативные

дефекты препятствуют нормальному метаболизму экзогенных или эндогенных

биохимических веществ [76, 137]. В настоящее время известно более 500

различных НБО, причем приблизительно 25% из них проявляются в

неонатальном периоде [121]. Данная группа заболеваний является наиболее

распространенной причиной смерти на первом году жизни, приводя к

смертельным исходам более трех миллионов детей в возрасте до 5 лет в мире

каждый год [4, 53]. Кроме того, аналогичное число детей с наследственной

патологией выживает, имея серьезные осложнения, приводящие к инвалидности

[120]. Диагностика данных заболеваний, как правило, затруднена по нескольким

причинам [13, 105]. Во-первых, клинические проявления различных форм НБО в

большинстве своем не специфичны и схожи с таковыми при других заболеваниях,

связанных с поражениями различных органов и их комбинаций. Во-вторых,

патогенез одного и того же заболевания может обусловливать совершенно разные

фенотипы в зависимости от возраста манифестации. В-третьих, диагностика

определенных классов заболеваний требует назначения специфических

лабораторных тестов. Поздняя диагностика этих метаболических нарушений

приводит к необратимой умственной отсталости, неврологическим нарушениям,

инвалидности и даже к смерти [15]. В России вклад наследственных болезней

обмена в детскую заболеваемость и смертность также велик, по расчетным

данным ежегодно рождается от 35000 до 75000 больных детей [23]. Для

некоторых НБО установлена средняя частота: фенилкетонурия – 1:6971 [7],

муковисцидоз – 1:10296 [19], адреногенитальный синдром – 1:9563 [16];

врожденный гипотиреоз – 1:3689 [9], галактоземия – 1:20149 [3].
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Степень разработанности темы

Во многих странах с целью вторичной профилактики, направленной на

раннее выявление наследственных болезней обмена, национальные программы

здравоохранения предусматривают проведение массового скрининга

новорожденных [22, 28, 126]. В России неонатальный скрининг с 2006 г. в рамках

приоритетного проекта “Здоровье” был расширен до 5 наследственных

заболеваний. Наряду с тестировавшимися ранее фенилкетонурией и врожденным

гипотиреозом в обследование включены муковисцидоз, галактоземия, и

адреногенитальный синдром [25]. С 1 января 2023 года в дополнение к

существующему скринингу проводится исследование методом тандемной масс-

спектрометрии биохимических маркеров 36 заболеваний, для которых

разработаны и успешно применяются схемы лечения, основанные на

диетотерапии [26]. При этом, несмотря на высокие показатели чувствительности и

специфичности определяемых биомаркеров, биохимический скрининг

характеризуется низкими значениями положительной прогностической ценности,

что обусловливает высокий процент ложноположительных результатов [11, 141,

150]. Помимо серьезных экономических затрат, ложноположительные результаты

имеют существенные негативные последствия в виде тяжелого психологического

стресса родителей [139]. Эти факторы указывают на необходимость проведения

подтверждающих, более специфичных тестов при получении положительного

результата скрининга [12]. В настоящее время в России не регламентированы

единые алгоритмы проведения подтверждающих лабораторных тестов в рамках

программ неонатального скрининга [25]. Существующие клинические

рекомендации для отдельных заболеваний направлены на диагностику при

обследовании конкретного пациента и не могут быть использованы в программах

массового скрининга. Отсутствие четких рекомендаций по проведению

подтверждающих тестов и маршрутизации пациентов с положительными

результатами неонатального скрининга обусловливает “диагностическую

одиссею”, затягивающую постановку диагноза и откладывающую лечение, а

также повышает тревожность родителей таких детей.
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Почти все заболевания, включенные в программу неонатального скрининга,

являются моногенными и гены, ответственные за их развитие, хорошо изучены. В

сочетании с существенным снижением стоимости секвенирования генома это

создает благоприятные предпосылки для применения генетических тестов в

структуре скрининга. Технология высокопроизводительного секвенирования,

благодаря возможности одновременно быстро и точно определять

последовательность групп генов в нескольких десятках образцов, позволит

существенно повысить эффективность скрининговых программ. В связи с этим, в

мире ведутся активные обсуждения возможности использования геномного

секвенирования для популяционного скрининга, в том числе и неонатального [78,

109]. Однако прежде, чем секвенирование генома будет реализовано в

программах массового обследования новорожденных, необходимо научно

обосновать его клиническую пользу и экономическую эффективность, а также

определить способность выявлять патогенные и доброкачественные варианты

исследуемых генов [8, 20]. Кроме того, необходимо рассмотреть этические

вопросы, касающиеся получения случайных находок для пациентов и их семей, а

также вопросы надлежащего хранения и использования геномных данных [10,14,

34, 47, 142].

Высокий процент ложноположительных результатов, обусловленных

низкой распространенностью каждого заболевания в популяции, сложности,

возникающие при интерпретации неоднозначных результатов биохимического

скрининга, а также отсутствие протоколов подтверждающей диагностики,

создают необходимость оптимизации алгоритмов неонатального скрининга

наследственных заболеваний. С учетом этого были сформулированы цель и

задачи настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать и оценить эффективность алгоритма неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней обмена: муковисцидоза, фенилкетонурии и

галактоземии с использованием технологии высокопроизводительного

секвенирования (NGS) в популяции новорожденных в г. Санкт-Петербург.
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Задачи исследования

1. Оценить диагностическую информативность лабораторных тестов,

используемых для неонатального скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и

галактоземию в рамках использования стандартного алгоритма.

2. Определить оптимальные пороговые значения показателей

иммунореактивного трипсиногена (ИРТ1, ИРТ2) в точках принятия решений на

основе ретроспективных данных неонатального скрининга на муковисцидоз;

3. Разработать алгоритм неонатального скрининга с включением NGS

секвенирования в качестве теста второго уровня и сравнить его эффективность с

существующим.

4. Определить значение NGS секвенирования для выявления

генетических вариантов, обусловливающих развитие “мягких” форм моногенных

наследственных заболеваний.

Научная новизна исследования

Впервые в РФ на большом клиническом материале (196217

новорожденных) произведена оценка эффективности программы неонатального

скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию, проводимых по

схеме двукратного определения соответствующих биохимических маркеров

(ИРТ1/ ИРТ2, ФА1/ФА2, ГАО1/ГАО2). Рассчитаны критерии информативности

протоколов скрининга: чувствительность, специфичность, положительная

прогностическая ценность, отрицательная прогностическая ценность,

положительное и отрицательное отношение правдоподобия.

Впервые в рамках скрининга проведено исследование мутаций в генах

CFTR, PAH и GALT методом высокопроизводительного секвенирования.

Проведен анализ частот и спектра отдельных мутаций указанных генов в

популяции Северо-Западного региона РФ.

Проведен сравнительный анализ алгоритмов диагностики муковисцидоза,

фенилкетонурии и галактоземии с применением с применением только

биохимических и комплекса биохимических/молекулярно-генетических методов

скрининга новорожденных.
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Научно обоснована необходимость проведения подтверждающей

молекулярно-генетической диагностики исследуемых моногенных заболеваний на

третьем этапе скрининга новорожденных с целью ранней диагностики и

своевременного начала лечебно-профилактических мероприятий. Предложен и

апробирован новый методологический подход для проведения неонатального

скрининга наследственных болезней обмена с применением NGS секвенирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложен научно обоснованный алгоритм диагностики с применением

методов расширенного геномного тестирования, позволяющий верифицировать

диагноз наследственного заболевания после проведения скрининговых

исследований.

Определена аналитическая точность и клиническая польза рутинного

применения метода секвенирования в программе массового скрининга

новорожденных.

Показана возможность выявления больных муковисцидозом с генотипами,

включающими редкие мутации, на основе анализа более 600 мутаций в гене CFTR

методом NGS.

Продемонстрированы возможности NGS для выявления больных с

гиперфенилаланинемией, обусловленной «мягким» генотипом, не требующих

назначения лечебного питания.

Показано влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей гена

GALT, а также аллелей, характерных для биохимической формы галактоземии

Дуарте, на уровень общей галактозы в крови у новорожденных.

Представлены доказательства возможности идентификации гетерозиготных

носителей патологических мутаций, не проявляющихся клинически, но дающих

высокий риск развития заболевания в последующих поколениях, позволяет

повысить эффективность медико-генетического консультирования.

Методология и методы исследования

Для реализации поставленной цели была проработана отечественная и

зарубежная литература, проведено комплексное ретроспективно-проспективное
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исследование, в котором использованы биохимические и молекулярно-

генетические методы исследования образцов крови пациентов. Обработка

полученных данных производилась с использованием современных методов и

программ статистической обработки, в том числе применяемым к big data.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Несмотря на высокую чувствительность и специфичность лабораторных

биохимических тестов, в связи с низкой распространенностью заболеваний

муковисцидоза, фенилкетонурии и галактоземии в популяции и низкими

показателями прогностической ценности положительных результатов, высока

вероятность получения ложноположительных результатов при использовании

стандартного алгоритма.

2. Первый этап биохимического скрининга с использованием измерения

концентрации иммунореактивного трипсиногена показывает удовлетворительные

диагностические характеристики теста и соответствие уровня порогового

значения, заявленному по стандартному протоколу. В случае нарушения

контрольных сроков забора крови для проведения ретестирования ИРТ,

диагностическая ценность исследования теряется.

3. Диагностическая эффективность алгоритма неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней обмена максимальна при комплексном

использовании биохимических методов и таргетного высокопроизводительного

секвенирования NGS за счет достижения наибольшей прогностической ценности

положительного результата.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов научной работы

обеспечена детальным теоретическим анализом проблемы, репрезентативным

объемом выборки обследованных пациентов, достаточным количеством

проведенных исследований и адекватным статистическим анализом полученных

данных. Сформированные и обследованные группы больных сопоставимы по

полу, возрасту, репрезентативны по количеству и могли использоваться для

решения поставленных задач.
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Материалы диссертационного исследования были представлены на

Международной научной конференции Научного Парка СПбГУ «Трансляционная

биомедицина: современные методы междисциплинарных исследований в аспекте

внедрения в практическую медицину” (Санкт-Петербург, 2015), на 1-й и 2-й

Всероссийской научно-практической конференции «NGS в медицинской

генетике» (Суздаль, 2016, 2017), на Российском конгрессе с международным

участием «Молекулярные основы клинической медицины – возможное и

реальное» (Санкт-Петербург, 2017), на Всероссийской школе по муковисцидозу с

международным участием «Персонализированная медицина и муковисцидоз» с

учебным курсом «Персонализированный диагноз при муковисцидозе» (Коломна,

2018), на Первом Национальном конгрессе с международным участием «ЛАБРиН

2019» (Москва, 2019), на V Юбилейном российском конгрессе лабораторной

медицины (Москва, 2019), на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные подходы и перспективы в оказании

медицинской помощи больным с врожденными и (или) наследственными

заболеваниями» (Санкт-Петербург, 2019), на Пятом Российском Конгрессе с

международным участием «Молекулярные основы клинической медицины –

возможное и реальное» (Санкт-Петербург, 2020), на Первой онлайн научно-

практической конференции «Новые технологии в диагностике и лечении

наследственных болезней» (Москва, 2020).

Личный вклад автора

Автор лично участвовала в планировании и организации научной работы.

Диссертант самостоятельно сформировала группы обследуемых, выполнила

молекулярно-генетическое исследование образцов крови всех пациентов. Все

материалы, представленные в диссертационном исследовании, получены,

обобщены, статистически обработаны и проанализированы автором лично.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Тема работы, использованные материалы и методы, полученные

результаты, их обсуждение, выводы и практические рекомендации соответствуют
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паспорту специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика (пункты 1,

2, 4, 7).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования используются в учебном процессе на кафедре

лабораторной медицины и генетики ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова»

Минздрава России (Санкт- Петербург), в программах обучения кафедры

биохимии ФГБУ ВО СЗГМУ им. И.И.Мечникова и внедрены в практику работы

СПбГКУЗ «Диагностический центр (медико-генетический)».

Публикации результатов исследования

По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, из них 3

статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации для опубликования результатов диссертационных исследований.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 105 страницах машинописного текста, содержит

25 таблиц, иллюстрирована 12 рисунками и состоит из следующих разделов:

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

изложения результатов исследования и их обсуждения, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы (включает 151 источник, из

которых 31 отечественный и 120 зарубежных).
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ДИАГНОСТИКЕ

НАСЛЕДСТВЕННЫХ БОЛЕЗНЕЙ ОБМЕНА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология и патогенез наследственных болезней обмена

Наследственные болезни обмена (НБО) представляют собой фенотипически

и генетически гетерогенную группу заболеваний, которые обусловлены

дефектами ферментов, кофакторов или транспортеров метаболических путей,

приводящих к нарушению обмена веществ и/или накоплению токсичных

промежуточных соединений [133]. Термин “наследственные болезни обмена” был

предложен в 1908 году английским врачом Арчибальдом Гарродом для описания

генетических нарушений, возникающих в результате повреждения одного из

путей метаболизма. Гаррод сформулировал концепцию биохимической

индивидуальности каждого человека, которая является результатом

кумулятивных изменений активности сложной сети ферментов организма [73].

Данная группа заболеваний на сегодняшний день насчитывает около 500

нозологий, суммарная частота которых оценивается в 1 на 800 живых

новорожденных [76, 104]. На данный момент глобальных оценок вклада всех

классов НБО в заболеваемость и смертность нет, однако, в 2017 году проведено

крупное исследование с первыми результатами по распространенности

нескольких классов НБО среди живых новорожденных в 38 странах мира.

Согласно этому исследованию, распространенность НБО во всем мире составляет

50,9 на 100 000 живых новорожденных (95% ДИ=43,4-58,4) и 70587 (95%

ДИ=61147-82281) новых случаев в год [141]. НБО представлены во всех

этнических группах и проявляются во всех возрастах, при этом аутосомно-

рецессивные заболевания характеризуются различной частотой в результате

естественного отбора, генетического дрейфа, эффекта основателя и миграции из

стран, где преобладает кровное родство [33].

Основная часть данных о заболеваемости была получена благодаря

расширенным скрининговым программам. Так, частота НБО в Великобритании

составляет 1:784 живых новорожденных, в Канаде 1: 2500, в Италии 1:3707, в
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Саудовской Аравии 1:666, в Гонг-Конге 1:4122 [50, 103, 104, 150]. В России c

2006 года проводится неонатальный скрининг на 5 заболеваний, по данным

которого установлена средняя частота некоторых НБО: фенилкетонурия - 1:7142,

муковисцидоз 1:9552, адреногенитальный синдром (АГС) 1:8233, врожденный

гипотиреоз (ВГ) 1:2941, классическая галактоземия (ГАО) 1:26918. При этом в

результате этнической гетерогенности наблюдались значительные колебания

частот скринируемых заболеваний в различных регионах: к примеру, частота

фенилкетонурии оказалась максимальной в Северо-Западном регионе и составила

1:5293, а минимальной - в Дальневосточном ФО - 1:11688 [24].

Подавляющее большинство заболеваний из группы НБО наследуется по

аутосомно-рецессивному типу. В основном заболевания проявляются только в

случае наличия биаллельных – гомозиготных или компаунд-гетерозиготных -

патогенных мутаций. Однако некоторые болезни из указанной группы вызваны

мутациями в генах, находящихся на Х-хромосоме - Х-сцепленные заболевания.

Следствием этого является двоякий эффект: во-первых, заболевание становится

доминантным в потомстве мужского пола, наследующем мутацию; во-вторых, в

результате случайной инактивации Х-хромосомы, проявление заболевания может

быть крайне вариабельным в различных тканях, а также в пределах одного

потомства женского пола. Немногие врожденные нарушения метаболизма могут

наследоваться по аутосомно-доминантному способу. Наконец, отдельные гены

дыхательной цепи, кодируемые митохондриальной ДНК, наследуются по

материнской линии [134].

Патогенные мутации приводят к полной или частичной потере активности

кодируемого белка-фермента. В зависимости от метаболического пути

последствия дефицита фермента могут включать отсутствие конечного продукта,

накопление субстрата, активацию альтернативных путей с образованием

токсичных промежуточных продуктов или комбинацию этих факторов [125].

Клиническая презентация НБО отличается широким спектром симптомов и

может сопровождаться отдельными жизнеугрожающими состояниями, такими как

кома в результате гипераммониемии или гипогликемии, или эпилептический
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статус [101, 144]. В других случаях клиническая картина соответствует таковой

при хроническом прогрессирующем процессе с вовлечением разных органов и

систем.

Значительная часть НБО протекает с поражением нервной системы, при

этом точный механизм метаболических нарушений, приводящих к аномалиям

центральной нервной системы, до сих пор не изучен [15, 127]. Возможным

объяснением является предположение о том, что в основе гибели нейронов лежит

дефицит энергии или токсический эффект от накопления некоторых метаболитов.

[65]. Таким образом, НБО приводят к повреждению мозга, иногда необратимому,

через метаболическую интоксикацию или разрушение субстратов. Повреждения

мозга для различных НБО могут вовлекать серое и/или белое вещество, а также

субкортикальные и кортикальные ядра серого вещества [83]. В результате частого

вовлечения ЦНС в патологический процесс, в клинической картине больных с

НБО присутствуют симптомы двигательных и когнитивных расстройств. В связи

с огромным разнообразием клинических форм НБО неврологические проявления

могут проявляться как умеренной задержкой развития, так и тяжелым

церебральным параличом [108].

Из-за тяжелых клинических последствий, НБО являются важной причиной

заболеваемости и смертности в клинической практике, особенно в педиатрии [75].

Задержка в диагностике и лечении этих заболеваний приводит к целому ряду

неблагоприятных исходов, в том числе от умеренной до тяжелой

нейропсихологических дисфункции, умственной отсталости и смерти [115]. В

совокупности наследственные заболевания, которые диагностируются по

клиническим симптомам, составляют значительную долю (около 0,4% живых

новорожденных) в структуре патологии новорожденных. При этом

приблизительно 8% живых новорожденных имеют генетическое заболевание,

распознаваемое в раннем детстве [38]. Это соответствует примерно восьми

миллионам детей, рождающимся во всем мире каждый год, с серьезным

наследственным заболеванием, определяемым как состояние, которое угрожает

жизни или может привести к инвалидности [53]. Помимо психологического
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бремени для семьи, каждый ребенок с генетическим расстройством при

несвоевременной диагностике, как оценивалось, стоил системе здравоохранения в

общей сложности 5 000 000 долларов в течение жизни [36].

Наследственные болезни обмена характеризуются чрезвычайной

гетерогенностью, что затрудняет их классификацию. В настоящее время

существует несколько классификаций, основными из которых являются

патофизиологическая и патогенетическая [2, 81].

Патофизиологическая классификация НБО:

а) заболевания, приводящие к интоксикации: данная группа включает

нарушения промежуточного обмена, которые лежат в основе острой или

хронической интоксикации токсичными метаболитами, накапливающимися в


[…]

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Рисунок 9. Генотипы обследованных новорожденных с диагнозом

гиперфенилаланинемии.

Применение алгоритма ФА1/ФА2/NGS в неонатальном скрининге на

фенилкетонурию позволяет выявлять мутации различного функционального типа,

в том числе и «мягкие» генотипы, обусловливающие развитие легкой

гиперфенилаланинемии, при которых пациентам не требуется назначение

лечебного питания.

Спектр идентифицированных мутаций в гене GALT.

При анализе гена GALT в группе новорожденных с повышенным уровнем

ГАО2 (514) патогенные мутации выявлены в 164 аллелях: у 67 пациентов (134

аллели) обнаружены две патогенные мутации и у 30 пациентов установлен статус

носительства (30 аллелей).

Из 67 генотипов, содержащих две патогенные аллели, в 2 (3%) выявлены

патогенные мутации, характерные для классической галактоземии (G/G); в 30

(44,8%) - обнаружены мутации галактоземии Дуарте и классической галактоземии

в компаунд-гетерозиготном состоянии (G/N); в 35 (52,2%) - мутации варианта

Дуарте в гомозиготном состоянии (D/D) (рисунок 10).
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Рисунок 10. Генотипы новорожденных, обследованных на галактоземию, с

двумя патогенными мутациями в гене GALT (n=67).

Самой распространенной мутацией, характерной для классической

галактоземии, в европейской популяции является p.Q188R. В нашем

исследовании данная мутация также явилась самой частой и идентифицирована в

32 (51,6%) генотипах из 62: у обоих пациентов (100%) с генотипом G/G, у 13

новорожденных (43,3%) с генотипом G/D и в 19 случаях (63,3%) гетерозиготного

носительства патогенной мутации (G/N). Данные о частоте встречаемости

мутации p.Q188R в выборке новорожденных, обследованных на галактоземию,

представлены на рисунке 11.
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Рисунок 11. Частота встречаемости мутации p.Q188R в выборке

новорожденных с мутациями, характерными для классической галактоземии

(n=62).

Второй по частоте встречаемости в нашем исследовании явилась мутация

p.K285N, которая обнаружена у 11 (17,7%) из 62 новорожденных с аллелями,

содержащими мутации классической галактоземии. В остальных генотипах

обнаружены более редкие генетические варианты в гене GALT: p.M142K, p.IVS3-

2A>G, p.L358P, p.P66L, p.D28N, p.W316X, p.R148Q (рисунок 12).
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Рисунок 12. Спектр и частота встречаемости мутаций новорожденных с

мутациями, характерными для классической галактоземии G/N (n=62).

Спектр обнаруженных мутаций в выборке новорожденных с повышенным

уровнем общей галактозы, наряду с наиболее частыми мутациями (p.Q188R,

p.K285N, p.M142K), включает редкие генетические варианты (21%), не входящие

в российские диагностические панели.

Таким образом, с использованием NGS-секвенирования гена GALT удалось

подтвердить диагноз классической галактоземии лишь у 2 (0,4%) новорожденных

из 514 с повышенным уровнем общей галактозы. В 18 % случаев (95

новорожденных из 514) повышение уровня общей галактозы в крови связано с

гетерозиготным носительством мутантных аллелей гена GALT, а также аллелей,

характерных для биохимической формы галактоземии Дуарте.

Доброкачественные варианты галактоземии (варианты Дуарте) приводят к

повышению уровня общей галактозы в крови новорожденных, определение

которых позволяет исключить тяжелые формы галактоземии. В 80% случаев (417

из 514) ложноположительные результаты, получены в результате

неспецифичности биохимического маркера галактоземии. Это подчеркивает

необходимость проведения молекулярно- генетической диагностики для

подтверждающей диагностики неонатального скрининга галактоземии.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги проведенного диссертационного исследования, следует

остановиться на следующих положениях.

Программы массового обследования новорожденных проводятся с целью

ранней диагностики определенных наследственных заболеваний. Эффективные

массовые скрининговые программы должны быстро выявлять максимальное

количество лиц, подверженных риску заболевания, с исключительной

чувствительностью, высокой специфичностью и минимальным мануальным

вмешательством. Биохимические тесты, составляющие основу массового

обследования новорожденных в России, достигают 99,0% чувствительности и
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99,8% специфичности. Тем не менее, для некоторых заболеваний эти тесты имеет

низкую положительную прогностическую ценность и обусловливают высокий

процент ложноположительных результатов. Несмотря на постоянное

совершенствование лабораторных технологий, которые оптимизируют и

повышают диагностическую эффективность, в настоящее время остается

проблема ложноположительных и неоднозначных результатов неонатального

скрининга. Указанная проблема вызвана, в первую очередь, отсутствием

протоколов подтверждающей диагностики моногенных заболеваний при

проведении неонатального скрининга. Значительные диагностические трудности

при проведении массового скрининга связаны с недостаточной специфичностью

алгоритмов, основанных на использовании только биохимических тестов. Кроме

того, гетерозиготное носительство мутаций аутосомно-рецессивных моногенных

заболеваний у здоровых лиц также приводит к повышению биохимических

метаболитов. При этом расширение массового скрининга неизбежно приводит к

увеличению доли ложноположительных результатов, обусловливая значительные

экономические затраты и увеличивая психологическое бремя родителей.

При получении положительных результатов скрининга врачи сталкиваются

с ситуациями, когда клинически ребенок здоров, однако повышенные метаболиты

требуют тщательного наблюдения и проведения дополнительных

диагностических методов. Для решения этой проблемы в некоторых странах мира

были разработаны алгоритмы скрининга с включением методов ДНК-

диагностики, в которых учитывались географические особенности

распространенности различных заболеваний, а также спектр и частота мутаций.

Геномное секвенирование, широко используемое в настоящее время для

диагностики редких заболеваний, рекомендовано почти для всех тяжелобольных

детей в отделениях интенсивной терапии и предложено для массового скрининга

новорожденных с целью персонализации медицинской помощи. При этом об

исследованиях в популяционном масштабе для установления характеристик

эффективности секвенирования для неонатального скрининга не сообщалось.

Массовое обследование на наследственные болезни обмена представляет собой
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идеальную модель для оценки роли секвенирования в скрининге населения,

поскольку большинство из них представляют собой моногенные менделевские

расстройства, влияющие на хорошо изученные биохимические пути. Кроме того,

чувствительность и специфичность обнаружения наследственных болезней

обмена на основе секвенирования можно напрямую сравнить с

чувствительностью и специфичностью текущего биохимического скрининга.

Исследование генома для выявления болезней обмена, уже включенных в

неонатальный скрининг, может свидетельствовать о его потенциальной

полезности для включения других излечимых расстройств, не поддающихся

обнаружению с помощью масс-спектрометрических методов.

В России протоколы подтверждающей диагностики не регламентированы и

отличаются в разных регионах. Вследствие этого была поставлена цель

настоящего исследования – разработать и научно обосновать алгоритм

неонатального скрининга моногенных наследственных болезней обмена с

использованием технологии высокопроизводительного секвенирования. В связи с

тем, что в гене, ответственном за развитие адреногенитального синдрома,

присутствует псевдоген, затрудняющий ДНК-диагностику, а врожденный

гипотиреоз в большинстве случаев не является наследственным заболеванием, в

исследование были включены 3 моногенных заболевания: муковисицидоз,

фенилкетонурия, галактоземия. Были определены аналитическая точность и

клиническая польза рутинного применения метода высокопроизводительного

секвенирования ДНК с использованием таргетной панели для трех заболеваний в

массовом обследовании новорожденных. Благодаря анализу всех кодирующих

областей генов PAH и CFTR, выявлены больные муковисцидозом с «мягкими»

генотипами, включающими редкие мутации и больные с гиперфенилаланинемией,

не требующие назначения лечебного питания. Исследование всего гена GALT

показало влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте на уровень общей галактозы в крови

у новорожденных. Анализ последовательности генов методом

высокопроизводительного секвенирования с использованием небольших
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таргетных панелей за счет высокой пропускной способности доказывает свою

эффективность в контексте применения в скрининговых программах.

Секвенирование всего гена открывает возможности для выявления мутаций,

приводящих как к классическим, так и к атипичным фенотипам заболеваний, что

позволяет подтвердить диагноз заболевания до его клинической манифестации.

Небольшое количество положительных результатов скрининга на наследственные

болезни обмена предполагает, что секвенирование может стать достаточно

экономичным и быстрым для получения эффективной информации в качестве

подтверждающего теста после получения положительного результата

биохимического скрининга. Отсутствие необходимости повторного забора крови

у новорожденных с повышенными результатами ре-теста, а также сокращение

сроков постановки диагноза благодаря NGS, является важным фактором,

снижающим психологический стресс родителей.

Таким образом, применение секвенирования следующего поколения в

программе массового обследования новорожденных в России оптимально для

подтверждающей диагностики моногенных наследственных болезней обмена.

ВЫВОДЫ

1. Используемые биохимические тесты для скрининга фенилкетонурии,

муковисцидоза и галактоземии имеют высокие показатели чувствительности и

специфичности, обеспечивающие отсутствие ложноотрицательных результатов

при массовом обследовании новорожденных.

2. Низкая распространенность указанных заболеваний в популяции

приводит к получению неудовлетворительных значений положительной

прогностической ценности скрининговых биохимических тестов, что

обусловливает высокий процент ложноположительных результатов: 88% при

скрининге муковисцидоза; 56% - фенилкетонурии и 99% - галактоземии.

3. Оптимальная точка отсечения концентрации иммунореактивного

трипсиногена при проведении первичного тестирования на муковисцидоз
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соответствует пороговому значению, предусмотренному стандартным

протоколом. Фактором, существенно изменяющим результаты повторного

тестирования и снижающим диагностическую ценность скрининга в целом,

является нарушение контрольных сроков забора крови для проведения ретеста.

4. Включение таргетного геномного высокопроизводительного

секвенирования NGS в стандартный алгоритм неонатального скрининга на

муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию в качестве теста второго уровня

позволяет достичь 97% прогностической ценности положительных результатов,

что существенно повышает эффективность диагностики моногенных

наследственных болезней обмена.

5. Использование высокопроизводительного секвенирования для анализа

всей последовательности генов CFTR и PAH в неонатальном скрининге позволяет

идентифицировать генотипы, обусловливающие развитие более легких форм

заболеваний, которые представляют особые трудности для диагностики

муковисцидоза и фенилкетонурии.

6. Гетерозиготное носительство мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте в сочетании с низкой

распространенностью классической галактоземии в популяции обусловливает

получение более 90 % ложноположительных результатов биохимического

скрининга.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления больных детей на

досимптоматическом этапе необходимо внедрение в учреждения практического

здравоохранения, осуществляющих массовое обследование новорожденных,

современных методов ДНК-диагностики в качестве подтверждающего этапа

скрининга.

2. Для снижения количества ложноположительных результатов

биохимического скрининга муковисцидоза необходимо проведение
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организационных мероприятий с детскими лечебно-профилактическими

учреждениями по соблюдению сроков забора крови для ретеста ИРТ.

3. Учитывая тот факт, что существующий протокол диагностики

галактоземии при условии положительного результата имеет низкие

диагностические показатели, необходим пересмотр пороговых значений теста

ГАО.

4. Полученные данные генотипирования у носителей патогенных аллелей в

генах PAH, CFTR и GALT, рекомендованы для использования при медико-

генетическом консультировании семей для будущего потомства.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Последующее развитие темы исследования связано с разработкой и

апробацией панели для секвенирования трех групп наследственных болезней

обмена: аминоацидопатий, органических ацидурий и дефектов

митохондриального β-окисления жирных кислот, с целью подтверждающей

диагностики проводимого селективного скрининга новорожденных указанных

заболеваний. В дальнейшем научно-обоснованные уточнения применения NGS в

диагностике болезней обмена необходимо выполнить для других нозологий,

включенных в Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 апреля 2022 г. №

274н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи пациентам с

врожденными и (или) наследственными заболеваниями".
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГС – адреногенитальный синдром

ГАО – общая галактоза

ИРТ – иммунореактивный трипсиноген

НБО – наследственные болезни обмена

НС – неонатальный скрининг

ФА – фенилаланин

AUC – площадь под ROC-кривой

LR [+] – отношение правдоподобий для позитивов

LR [-] – отношение правдоподобий для негативов
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NGS (от англ. «next generation sequencing») – высокопроизводительное

секвенирование ДНК

NPV – предсказательность негативов

PPV – предсказательность позитивов

Se – чувствительность

Sp – специфичность

TAT (от англ. «turn-arround time») – время оборота теста

TNGS (от англ. «targeted next generation sequencing») – таргетное

высокопроизводительное секвенирование ДНК

WES (от англ. «whole exome sequencing») – полноэкзомное секвенирование

ДНК

WGS (от англ. «whole genome sequencing») – полногеномное

секвенирование ДНК.
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