ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чурюмовой Юлии Александровны на тему: «Высокопроизводительное секвенирование в неонатальном скрининге моногенных наследственных болезней обмена» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Представленный автореферат отражает результаты диссертационной работы Чурюмовой Ю.А., которая посвящена одной из релевантной тем лабораторной диагностики в неонатальном скрининге наследственных болезней обмена. Поскольку успешность терапии данных заболеваний напрямую зависит от оперативности постановки диагноза, заявленная цель исследования и поставленные задачи являются, несомненно, актуальными. Цель исследования, заключающаяся в разработке и оценке эффективности алгоритма неонатального скрининга моногенных наследственных болезней обмена с использованием технологии высокопроизводительного секвенирования, выполнена в полной мере в рамках четырех задач исследования.

По имеющимся литературным данным в мире применение высокопроцессивного секвенирования в массовом скрининге новорожденных сопряжено с трудностями, касающимися этических вопросов, неоднозначности клинической интерпретации, а также экономической составляющей. Это указывает на необходимость углубленных исследований по обоснованию и внедрению более совершенных методических подходов для клиничко-лабораторной диагностики наследственных болезней обмена в неонатальном скрининге.

В ходе выполнения работы определена информативность используемых биохимических маркеров скрининга, а также проведена сравнительная оценка существующего и предложенного алгоритма, основанного на методе секвенирования нового поколения. Автором убедительно показано, что оптимальной скрининговой стратегией является комбинация биохимических и молекулярно-генетических лабораторных методов, позволяющая достичь максимальной диагностической эффективности.

Достоверность полученных данных обеспечена детальным теоретическим анализом проблемы, репрезентативностью выборки, достаточным количеством проведенных биохимических и молекулярно-генетических лабораторных исследований и адекватным применением методов математического анализа.

Выводы и рекомендации подтверждены публикациями результатов исследования, соответствующих установленным критериям для публикации результатов научных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы обеспечивается внедрением результатов исследования в программы подготовки специалистов высшего профессионального образования ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России, ФГБУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова и в практику работы СПбГКУЗ «Диагностический центр (медико-генетический)».

Принципиальных замечаний по оформлению, содержанию и доступности изложения материала в автореферате не имею.

Автореферат Чурюмовой Ю.А. отражает содержание и основные результаты диссертационной работы, которая полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики
с курсом лабораторной иммунологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
д.м.н., Годков Михаил Андреевич
«8» декабрь 2023 г.

Годков М.А.

Адрес: 123995, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр.1

Телефон: +7 (499) 252-21-04

e-mail: rmapo@rmapo.ru

Подпись д.м.н., Годкова Михаила Андреевича удостоверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Чеботарёва Т.А.

«08» декабрь 2023